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 Anotace

Práce se zabývá typy krizových momentů. Zaměřuje se na krizové momenty

dobrovolné služby v zahraničí. Krizové momenty zahraničních dobrovolníků

mohou být ovlivněny mnohými faktory (politickými, ekonomickými, kulturními,

prostředím). Jejich chování je také ovlivněno odlišným vnímáním hodnot, zážitků

a návyků, na které jsou zvyklí z domova. Kulturní šok se neprojevuje pouze

navenek, ale má vliv i na jejich osobnosti a výkony. U dobrovolníků se mohou

projevit pocity stesku po domově, izolace, beznaděje, úzkosti a strachu.

První část teoretické části se zabývá dobrovolnictvím, druhá část se zaobírá

problematikou krize a jejího dělení. Hledala jsem krizové momenty v

dobrovolnické službě při rozhovorech s dobrovolníky, kteří se navrátili ze

zahraničí. Nelze popsat vsechny faktory, které vedou ke spouštění krize. Co krize

je a co krize není, závisí na postavení každého, na jeho zázemí, odolnosti,

přípravě, zkušenostech a jeho vhodnosti pro tuto práci.
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The Crisis Moments in The Voluntary Service

Annotation

My thesis deals with types of crisis moments of volunteers working in foreign

countries. Their life there is influenced by many different factors (political,

economical, cultural, environmental etc). Their behavior is also influenced by

different perception of values, experience and habits to which they were

accustomed at home. The cultural shock could show not only on their

presentation but could have influenced on their personalities and performance.

Feelings of homesickness, isolation, communication problems, frustration,

desperation, anxiety or even fear for their life could be found easily between

them.

The first theoretical part describes the problems of volunteering while it´s

second, deals with problems of crisis and it´s differentiation. I had searched for

the common reasons of crisis while interviewing volunteers while backhome

asking them about their experiences. It is hardly possible to describe here all

posible factors that could trigger crises.

What is crisis and what isn’t, also depends on the status of every individual, his

backround, resistence, training, experience and suitability for this type of work
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Úvod

Obdivuji lidi, kteří dokáží usilovně a bez nároku na odměnu pracovat pro

dobrou věc. Samotné slovo dobro se nachází ve slovu dobrovolník. Dále tam lze

nalézt i slovo vůle. Za dobrovolnou činností tedy stojí dobrá vůle dobrovolníka.

Dobrovolníci mají dobrou vůli hledat cestu k nápravě určitých negativních jevů.

Dobrovolníci neztrácí elán a víru, že i oni dokáží svým úsilím něco změnit.

Dobrovolnická služba si našla v naší společnosti své přirozené místo.

Dobrovolnictví tedy není ve společnosti novým fenoménem. Ve společnosti

existují skupiny osob, které pro vyrovnávání příležitostí potřebují pomoc jiných,

ale také existují lidé, kteří jsou ochotni jim nezištně pomoci podle svých možností

a schopností.

Můj první kontakt s dobrovolnictvím se odehrál v ústavu sociální péče, kam

jsem chodila jako dobrovolnice pomáhat. Ke psaní tohoto tématu mne ovšem

dovedla jiná zkušenost. Na Jaboku – Vyšší odborné sociálně pedagogické a

teologické škole jsem vykonávala svou měsíční praxi v Savio House v Anglii, kde

jsem působila jako dobrovolnice. Působení v Savio House jsem se setkala

s dobrovolníky, kteří zde působili minimálně jeden rok. V Savio House jsem

zažila chvíle, na které ráda vzpomínám. Ovšem přihodily se zde i situace, při

kterých docházelo k nedorozumění.

Na Jaboku – Vyšší odborné sociálně pedagogické a teologické škole jsem se

také setkala se zkušenostmi jiných dobrovolníků. Každý z nich prožil během své

dobrovolné služby něco jiného. Každý se setkal s něčím příjemným, ale také i

něčím, na co dnes nevzpomíná rád, co pro něj nebylo příjemné.

Ze svého okolí znám lidi, kteří prošli krizí víry, přestáli krizi manželství či

prodělali krizi vztahu. Jaké krize prožívají dobrovolníci, kteří se rozhodli věnovat

svůj čas, zkušenosti a energii lidem v jiné zemi?

Cílem mé bakalářské práce je tedy odpověď na tyto otázky:

Prodělávají dobrovolníci během dobrovolné služby krizové momenty?

Jaké krizové momenty prožívají v cizí zemi?
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Předpokládám, že nejvíce krizových momentů u dobrovolníků nastane při

setkání s odlišnou kulturou. Déle předpokládám, že nejvíce krizových momentů

nastává na počátku dobrovolné služby.

Má absolventská práce se skládá ze 13 kapitol, ve kterých se pokusím nalézt

odpovědi na otázky, které jsem zmínila již dříve. Celkově se práce dělí na dva

velké celky, prvním je teoretická část a po ní následuje praktická část.

V teoretické části čerpám z literatury, v praktické části pracuji s výsledky

rozhovorů s dobrovolníky.

První kapitola vymezuje, kdo je to dobrovolník následující kapitola se zabývá

tím, jaký typ lidí se dobrovolníky stává.

Třetí kapitola, nazvaná Zákon o dobrovolnické službě, uvádí informace

z tohoto zákona a také připomínky některých organizací k tomuto zákonu. Čtvrtá

kapitola definuje typy a charakteristiky dobrovolnictví. Pátá kapitola popisuje

oblasti, ve kterých dobrovolníci nejvíce působí. S užívanou terminologií v oblasti

dobrovolnictví seznamuje kapitola šestá.

Sedmá kapitola se zabývá postavením koordinátora a jeho vztahem

k dobrovolníkům. Osmá kapitola uvádí definici krize a její projevy. devátá

kapitola se zabývá tím, proč někteří lidé prožívají krizi a jiní ne. Desátá kapitola

zkoumá příčiny krize a její typologii.

Jedenáctá kapitola pátrá po krizových momentech v dobrovolnické službě.

Devátá kapitola je věnovaná zákonu o dobrovolnické službě a krizových

momentech. V této kapitole se také snažím v zákoně nalézt souvislosti

s krizovými momenty dobrovolníků.

V dalších kapitolách, které jsou již kapitoly praktické části, uvádím metody,

které jsem v praktické části používám, uvádím krizové momenty, které

dobrovolníci uváděli.
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 Teoretická část

1. Kdo je to dobrovolník?

Jelikož je název práce krizové momenty v dobrovolnické službě, považuji za

vhodné uvést definici dobrovolníka.

Dobrovolník je člověk, který se ze své svobodné vůle rozhodne věnovat svůj

čas, svoji energii, vědomosti, schopnosti a dovednosti ve prospěch jiných lidí či

společnosti a to bez nároku na finanční odměnu. Sousedská výpomoc či pomoc

příbuzným se dá velice těžko oddělit od dobrovolnictví. To znamená, že každý

z nás je v životě někdy dobrovolníkem, ovšem málo z nás je za něj označeno.

Dobrovolníci nabízí svůj elán a zkušenosti neziskovým organizacím, sociálním

zařízením a především svým bližním.

Každý z nás může být dobrovolníkem, protože každý člověk má vrozenou

schopnost nabízet svou pomoc ostatním. Lidé se liší pouze v tom, do jaké míry a

v jaké formě jsou ochotni tak činit.

Dobrovolnictví je jedním ze základních stavebních prvků občanské společnosti

a posiluje kulturní identitu, překračuje hranice států a jazyků, hranice věku a

hranice jednotlivých společenských skupin.

Pokud si definujeme pojem „dobrovolník“ je také třeba poukázat na to, kdo

dobrovolník není. Dobrovolnictví není oběť. Při dobrovolnictví dlouhodobém,

kdy se dobrovolník stává součástí komunity, je třeba si uvědomit, že dobrovolník

není tzv. „holka pro všechno“. Dobrovolník nabízí nezištně svůj volný čas,

zkušenosti a dovednosti, ale také má svá práva a povinnosti.

Zde ještě musím připomenout jeden problém. Definovat dobrovolníka a

dobrovolnictví v postkomunistické zemi je problematické. Dobrovolnická práce

se stala za posledních 40 let komunistického režimu synonymem politického

nátlaku nebo podlézání režimu. Komunismus také možná zapříčinil to, že
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dobrovolníky se u nás stávají lidé, kteří komunismus nezažili, nebo naopak lidé,

kteří se narodili za první republiky. Ve vyspělých demokratických zemích mezi

dobrovolníky naleznete především ekonomicky zajištěné občany ze středních a

vyšších vrstev. Slovo dobrovolník má tedy v naší zemi již jisté zabarvení. Nástup

kapitalismu v České republice na druhou stranu zapříčinil to, že je pro společnost

nepochopitelné vykonávat jakoukoliv činnost zadarmo.

2. Kteří lidé se stávají dobrovolníky?


[…]


účasti na pojištění.".

3. V § 107 se odstavec 4 zrušuje.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o zaměstnanosti

§ 14

V § 13 odst. 2 zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění

zákona č. 578/1991 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb., se tečka na konci

písmene g) nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

"h) výkonu dlouhodobé dobrovolnické služby v rozsahu překračujícím

v průměru alespoň 20 hodin v kalendářním týdnu na základě smlouvy

dobrovolníka s vysílající organizací, které byla udělena akreditace

Ministerstvem vnitra.".
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ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o daních z příjmů

§ 15

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona č. 35/1993

Sb., zákona č. 96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č.

196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.,

zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994

Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č.

118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb.,

zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997

Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona č.

227/1997 Sb., zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb.,

zákona č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999

Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona č. 144/1999 Sb., zákona č.

170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu

uveřejněného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zákona č.

27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona

č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb.,

zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona č. 492/2000

Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č.

239/2001 Sb., zákona č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb.,

zákona č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb. a zákona č. 210/2002

Sb., se mění takto:

1. V § 4 odst. 1 se tečka za písmenem zi) nahrazuje čárkou a

doplňuje se písmeno zj), které včetně poznámky pod čarou č. 4h) zní:

"zj) plnění poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby

podle zvláštního právního předpisu.4h)

4h) Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně

některých zákonů (zákon o dobrovolnické službě).".
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2. V § 19 odst. 1 se tečka za písmenem zb) nahrazuje čárkou a

doplňuje se písmeno zc), které zní: "zc) příjmy plynoucí v souvislosti s

výkonem dobrovolnické služby poskytované podle zvláštního právního

předpisu.4h)".

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o dani dědické, dani darovací a dani z převodu

nemovitostí

§ 16

V § 20 odst. 15 zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací

a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona č. 117/2001 Sb., se za

slovo "účely" vkládají slova ", bezúplatné nabytí majetku v souvislosti

s výkonem dobrovolnické služby poskytované podle zvláštního

právního předpisu13b)".

Poznámka pod čarou č. 13b) zní:

"13b) Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně

některých zákonů (zákon o dobrovolnické službě).".

Dosavadní poznámka pod čarou č. 13b) se označuje jako poznámka

pod čarou č. 13c), a to včetně odkazu na poznámku pod čarou.

ČÁST SEDMÁ

ÚČINNOST

§ 17

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2003.

Klaus v. r.

Havel v. r.

v z. Rychetský v. r.
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Příloha 2. Tabulka náročných životních událostí dle

Holmese a Rahea
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Tabulka náročných životních událostí:

1. smrt životního partnera

2. rozvod

3. rozvrat manželství

4. uvěznění

5. úmrtí blízkého příbuzného

6. úraz nebo vážné onemocnění

7. sňatek

8. ztráta zaměstnání

9. usmíření a přebudování manželství

10. odchod do důchodu

11. změna zdravotního stavu člena rodiny

12. těhotenství

13. sexuální potíže

14. příchod nového člena rodiny

15. změna zaměstnání

16. změna finančního stavu

17. úmrtí blízkého přítele

18. přeřazení na jinou práci

19. propadnutí hypotéky, ztráta větší části peněz

20. změna pracovní způsobilosti

21. odchod syna nebo dcery z domova

22. nesoulad v manželství

23. mimořádný osobní úspěch

24. manželka nastupuje/odchází ze zaměstnání

25. začátek nebo konec školní docházky

26. změny v životních podmínkách

27. revize osobních zvyků, návyků

28. potíže s nadřízeným

29. změna bydliště – změna školy

30. změna během rekreace

změna v náboženských činnostech

31. změna v sociálních činnostech

32. změna spánkového režimu
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33. změna stravovacích návyků

34. prázdniny

35. Vánoce

36. menší přestupky zákona
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