ETF UK

OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI MARIE KADLECOVÉ**Krizové momenty v dobrovolnické službě****červenec 2007**

Téma této bakalářské práce je velmi zajímavé a společné pro obory sociální práce a psychologie.

Práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické, ve které autorka popisuje své kvalitativní šetření.

Na prvních patnácti stranách teoretické části se autorka věnuje dobrovolnictví, na dalších deseti tématu krize a na závěr tato témata propojuje a uvádí také relevantní body ze zákona o dobrovolnické službě. V praktické části je provedena analýza rozhovorů se dvěma dobrovolníky, kteří působili v zahraničí, které se týkaly prožití jejich krizových momentů.

Formální zpracování textu má řadu nedostatků. A to jednak v grafické úpravě (nepřehledná hierarchie nadpisů, přebytečné označení „II“ u Praktické části, dvojtečky u některých nadpisů a u jiných ne; chybějící odsazení některých odstavců, Praktická část vydělena jako samostatný oddíl, přesto její první kapitola je označena číslem 13 jako navazující na předchozí, atd.). A jednak v jazykové úpravě – textu chybí jazyková korektura (překlepy, chyby v interpunkci, některé kapitoly působí jako vedle sebe položené teze bez jazykové návaznosti (př. kap. 3 či 8.1), některé úryvky se opakují dvakrát v doslovně stejném znění atd.).

Závažné nedostatky shledávám ve způsobu citování literárních zdrojů. V řadě kapitol odkazy zcela chybí, místy jsou uvedeny nesprávně. Zdroj informací není uveden např. u údajů o poměru mužů a žen v dobrovolnické činnosti (str. 4), u druhů dobrovolnictví (str. 9), u definice krize (str. 18), definice stresu (str. 21) aj.. Na str. 28 autorka popisuje inventář životních událostí Holmese a Raheho bez uvedení zdroje. Podobně i v kapitole 11.1 u popisu průběhu dobrovolnické služby a jejích etap není uveden zdroj. Na str. 14 je chybně uveden název publikace a vůbec nejsou uvedeni její autoři. V textu jsou dále citovány překlady z latinského a řeckého slovníku, ale není uveden autor ani titul a publikace nejsou zařazeny do seznamu literatury. V souhrnu je tedy těžké rozlišit, které odstavce či kapitoly jsou samostatným dílem autorky a které jsou inspirované odbornou literaturou a jankou.

Obsahově práce zůstává většinou na obecné rovině, věnuje se vysvětlení pojmů dobrovolnictví a krize, ale možná příliš málo jejich propojení. Samotné krizové momenty v dobrovolnické činnosti, které jsou podle názvu hlavním tématem práce, jsou zpracované v závěru na (pouhých) 7 stranách textu. K obsahu ještě nabízím otázku, zda by např. nebylo vhodné různé typologie dobrovolnictví uvést společně v jediné kapitole. (Typy a charakteristiky dobrovolnictví nacházíme totiž zpracované v samostatné kapitole č. 4, ale další rozsáhlá typologie dobrovolnictví je uvedena ještě v kapitole č. 6.)

Oceňuji pokus autorky rozebrat a okomentovat zákon o dobrovolnické službě z hlediska krizových momentů. Autorka si všímá a komentuje jednotlivé body zákona, které mohou fungovat jako prevence krizí.

Praktická část si kladla za cíl zmapovat možné krizové momenty dobrovolníků při službě v zahraničí. Rozhovory provedla s pouhými dvěma osobami, aby zůstal zachován poměr mužů a žen mezi respondenty 1 : 1. Není jasné, z jakého důvodu se autorka pro toto složení vzorku rozhodla, a zřekla se tím možnosti rozhovoru s dalšími dvěma muži (čímž se

mj. odchýlila od cíle šetření). Stejně tak není jasné, jakým způsobem z oslovených tří mužů, kteří s rozhovorem souhlasili, vybrala právě toho jednoho.

Jako metodu šetření uvádí autorka „nestandardizovaný rozhovor“, míněn je patrně nestrukturovaný rozhovor. Z popisu šetření však vyplývá, že všem respondentům položila stejné otázky a snad i ve stejném pořadí, rozhovor byl tedy částečně strukturovaný.

Informace získané rozhovorem autorka kategorizuje a zařazuje do typologie dle Balwina (opět chybí odkaz na zdroj). Velice zajímavý a užitečný je přehled rad a doporučení k překonání krize, které v rozhovoru dobrovolníci uvedli, a které autorka zapracovala do závěru.

S uvedenými výhradami lze práci **doporučit** k obhajobě, navrhované hodnocení je **D – uspokojivě**.

Otázky k obhajobě:

- a) Z popisu uvedeného v teoretické části mi není jasný rozdíl mezi dlouhodobou dobrovolnickou činností a dobrovolnou službou. Můžete, prosím, tyto pojmy vysvětlit?
- b) Vyjádřete se, prosím, k otázkám uvedeným výše, které se týkají výběru respondentů.
- c) V kap. 6 je vymezena „dobročinnost“ jako pomoc „sociálně slabým“. Je toto vymezení dostatečné? Lze jednat dobročinně i vůči jiným osobám, než sociálně slabým? Pokud ano, uveďte příklad.

Mgr. Anna Klimešová